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Ethnos 2007 - året der gik

Målsætning
Den overordnede målsætning for Ethnos som folkeligt
forum og netværkssted i region Syddanmark er at
udveksle viden, synspunkter og erfaringer samt at være
inspirationsforum for etniske minoriteter i eksil og
personer, der arbejder med etniske minoriteter.

Målgruppe
Målgruppen er meningsdannere og øvrige fra etniske
minoriteter i Danmark samt fagprofessionelle, der i deres
arbejde beskæftiger sig med flygtninge.

Overordnet tema
Det overordnede tema for Ethnos er det at leve i eksil.
Hele spektrummet fra lettere eksilproblematik til svær
traumatisering behandles.

Første netværksmøde / 27-2-2007
Ethnos startede sin nye sæson med et nyt emne: Netværk
og netværksdannelse i et liv i eksil. Emnet blev præsen-
teret ved Boshra Abdul Hussain og Tomislav Cale, der
begge fortalte om, hvordan de har skabt sig et netværk
efter ankomsten til Danmark.

Der blev sat fokus på, at Ethnos er et mødested for
repræsentanter af både etniske danskere og etniske
minoriteter. Håbet var, at Ethnos på sigt kunne udvikles til
et socialt og måske et fagligt netværk.

Det blev tydeliggjort, at for at et mødested kan blive et
netværk, skal der være et fælles behov eller et fælles
formål.

Forårsmøde / 9-5-2007
Oplægsholder Alla Abdol Hamid fra Vollsmose holdt et
oplæg om, hvordan man kan bygge bro mellem forskellige
kulturer via netværk i det lokale samfund.

Hun gjorde i sit oplæg opmærksom på, at det lokale
netværk er en del af det sociale netværk, som har udviklet
sig gennem tiden. Mens familien, arbejdspladsen og det
lokale samfund har kendetegnet det sociale netværk før i
tiden, er socialt netværk nu om dage blevet mere
individualiseret.

Det betyder, at sociale netværk både er større og mere
fleksibelt organiserede. Mennesker som danner sig et
socialt netværk får mere information, mere indflydelse,
adgang til andres ressourcer og et bedre selvværd.

Sommermøde / 30-8-2007
Overskriften på emnet var ”På trods...” Formålet var at
vise levende eksempler på, hvordan man på trods af
traume og krænkelser; tab og mangel på sociale, kulturel-
le og religiøse relationer kan skabe sig et godt liv i eksil.

Ismeta Mahmutovic, flygtning fra Bosnien og Hercegovina,
og Mushin Türkylimaz fra Tyrkiet fortalte deres historie. De
præsenterede hver på deres måde en anden verden for
os. En verden fuld af usikkerhed, smerte og forvirring.
Men også en verden fuld af forventninger, håb og tro.

Udover personlige beretninger havde vi en case. Casen
forklarede, hvad traumatiske oplevelser gør ved én, og
hvorfor det bliver så svært for nogle mennesker med
svære traumer at indgå i sociale relationer med andre.



Afslutningsmøde / 20-11-07
År 2007 i Ethnos sluttede vi af i november måned,
hvor Ethnos fyldte 3 år. Ethnos' fødselsdag havde vi
markeret med fællessang, flag, kunstneriske indslag
og etnisk hjemmelavet mad. Daværende integrations-
minister Rikke Hvilshøj meldte sin ankomst til Ethnos,
men da hun i mellemtiden var gået af, blev Ethnos
afholdt uden hendes tilstedeværelse.

Dagens oplæg indledte Gudrun Møller, formand for
Frivilligrådet i Vejle Kommune. Hun fortalte om, hvor-
dan man kan bygge bro mellem forskellige kulturer i et
multikulturelt samfund, via frivilligt arbejde.

Derudover hørte man 2 personlige beretninger:
• Irfana Hrnjic fortalte om, hvordan hun har etableret

relationer til andre mennesker, dels via sine børn og
dels via sin uddannelse på pædagogisk seminarium
i Jelling.

• Nijazi Bajrami havde med sin personlige beretning
fortalt om sine traumatiske oplevelser i Serbien, som
har påvirket resten af hans eksiltilværelse i
Danmark. Han fortalte om den varme modtagelse i
et fremmed land, om sin kamp med manglende
sprog, viden og netværk. 

Dagen blev markeret med en kunstnerisk udstilling af
tre etniske kunstner:
• Suada Caus med sit emne: depression, håb og

optimisme
• Hamdija Cimirotic med sit emne: længsel, hjemve og

nostalgi
• Frida Franko-Dossar med sit emne: mennesker, dyr,

farver og streger 

Årets konklusioner
- om netværk og netværksdannelse i eksil:
• Tillid er nøgleord for gode kontakter og relationer

mellem mennesker. Tillid, som det er meget svært at
udvise for mennesker med svære traumer.

• Tillidsfyldte og frivillige relationer har stor betydning
for livet i eksil og for sygdomsforløb.

• Danskerne er lidt tilbageholdne og har svært ved at
tage det første skridt til kontakt. 

Ethnos Styregruppen
I år 2007 har Ethnos etableret en styregruppe, som
består af repræsentanter fra den danske offentlige og
private sektor, der har en særlig interesse i forummet.

Styregruppen skal:
• være med til at udpege og prioritere indsatsområder
• fungere som inspirationskilde og sparringspartner

samt være med til at opbygge Ethnos som netværk
• afholde møde en gang efter Ethnos dialogmøderne,

ellers efter behov 

Mere om styregruppen på www.cett.dk 

Kontakt Ethnos
Kontakt Ethnos-projektleder Azra Hasanbegovic:
Tlf. 7642 0334
azr@cett.vejleamt.dk

CETT
att. Azra Hasanbegovic
Banegårdspladsen 1, 1.
7100 Vejle

Uddrag af dronningens nytårstale, 31/12 - 2006:

”At slå sig ned på et nyt sted er krævende; det fordrer, at
man gør sig store anstrengelser for at lære det nye at kende,
for at tilegne sig sproget og leve sig ind i årets rytme og
dagligdagens gang.

Der bliver sat nye rammer for ens tilværelse, og det vil også
vise sig, at der er vaner og skikke, man må forandre eller
endog lægge helt fra sig.

Ingen bør forvente, at den, der kommer til et nyt sted, et
fremmed land, straks skal kaste alt sit arvede gods over
bord, som om det var overflødigt.

Det ville let føre til, at man blev rodløs for alvor.

Skal et træ plantes om, må det have et godt rodnet fra
starten, så vil det også kunne suge næring til sig på sit nye
sted og vokse og trives.”

Årets citat i Ethnos - folkeligt forum
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